

GRAM AUR = 269,6314 RON

FRANC ELVEȚIAN = 4,9570 RON

EURO = 4,8993 RON

DOLAR = 4,5711 RON

## Agricultura nu se mai poate face decât cu diplomă

Ministerul Agriculturii a lansat în dezbatere publică un proiect de lege cu două obiective, ci și extrem de periculos pentru siguranța alimentară a țării noastre.

Noua lege pornește de la premisa că omenirea nu există. Omenirea a murit de foame cu mult timp în urmă, deoarece nu au existat lucrători ai pământului, numiți țărani, fermieri, pălmași, iobagi sau cum s-or mai fi numit ei, care să-i asigure hrana.

De ce nu au existat? Pentru că nu au existat instituțiile de învățământ mediu sau superior care să le acorde diplomele absolut necesare și obligatorii pentru producerea hranei.

O știre recentă de la Agriointel arată că "fermierii sunt revoluți după ce Ministerul Agriculturii a publicat în dezbatere un ordin de ministru care dă drept de subvenție APIA numai fermierilor care dețin un certificat de formare profesională".

Se pare că dacă nu ai o diplomă "eliberată" de o instituție de învățământ "de specialitate" din țara noastră, nu poți să trăiești.

Oare de unde a venit "inițiativa"? De la ministrul care ne asigură cu orice ocazie că nu vom fi obligați să trecem de la consumul de carne la salata de greieri asortată cu viermi omologați la Bruxelles? Sau este o "direcție" de la un nivel mult mai înalt, al celuișor este doar distrugerea sistematică de dragul distrugerii?

După cum subliniază Agriointel, certificatul obligatoriu de formare profesională se obține "în urma unui curs obligatoriu la care elibilitatea este condiționată de diploma de studii medii sau superioare".

Și asta nu este tot. Noua cerință a fost publicată cu doar trei săptămâni înaintea depunerii cererii unice, conform știrii de la Agriointel, o cerere care trebuie să cer-

tifice "formarea profesională dobândită prin instruire privind utilizarea durabilă a produselor de protecție a plantelor".

Se pare că un interval de trei săptămâni este considerat suficient de oficial de la Ministerul Agriculturii pentru obținerea unei diplome de bacalaureat, a unei diplome de licență și, de ce nu, chiar și a unui doctorat.

Nu au demonstrat în ultimele decenii politici de toate culorile că așa ceva este perfect posibil, de cele mai multe ori chiar în perioada ocupării unor funcții publice importante?

"Certificatul se obține în urma unui curs online, de 18 ore, la fi-nanțat cruia se dă un test grilă", mai scrie Agriointel, în condițiile în care "cursurile sunt organizate de oficiile județene ale Autorității Naționale Fitosanitare și costă 193 de lei".

Un fermier din Vaslui a primit răspunsul că "fără diplomă de Bac nu se poate" și a recomandat să facă presiuni, împreună cu alți fermieri, pentru schimbarea legii.

Dar de ce nu s-a mers mai departe? De ce nu s-a decretat că agricultura nu poate fi făcută decât de "somități" care au titlul de doctor în agricultură? Unde este grija autorităților pentru siguranța alimentară a populației?

Iar dacă în agricultură se cer astfel de calificări, cum este posibil ca tot felul de analafabeți să fie trecuți pe listele electorale fără nicio fel de "certificat", inclusiv pe listele pentru alegerile parlamentare sau prezidențiale?

De ce este permisă o astfel de discriminare? Oare "măntuitorii" nu și-au dat seama de ridicolul situației?

Agriointel subliniază că inclusiv fermierii cu diplomă de inginer agronom trebuie să prezinte certificatul de formare profesională.

(continuare în pagina 12)

## Cadrele de restructurare - un instrument util pentru sprijinul mediului de afaceri



Legislația insolvenței s-a îmbunătățit considerabil în ultimii ani, iar acum avem și o legislație a preinsolvenței, care a intrat de curând în vigoare prin Legea nr. 216/2022, dar care se pare că nu este suficient de cunoscută în rândul antreprenorilor care întâmpină dificultăți, atât atenția practicienilor în insolvență. Specialiștii arată, printre altele, că lipsa unei reacții timpurii a managerilor reprezintă un alt factor binecunoscut al eşecului prevenției insolvenței, ca de altfel și lipsa accesului la finanțare din partea instituțiilor bancare pentru astfel de proceduri.

Cu toate acestea, controlul deplin al afacerii debitorului, posibilitatea alternativă a finanțării capitalului de lucru de către afiliați cu acordarea unei superpriorități la distribuție în contextul lipsei finanțării din partea instituțiilor financiare, facilitățile fiscale care pot fi acordate prin eşalonarea sau reducerea creanțelor bugetare și, în ultimul rând, pragul mai mult decât rezonabil al acceptării planului de restructurare de către masa credală constituie totuși câteva motive de aplecare la astfel de remedii.

"Sunt pe rolul instanțelor proceduri în care se dispute vizează existența sau inexistența creanței bugetare. Cum judecătorul sindic nu are competența să soluționeze pe fond aceste contestații, trebuie parcurse toate etapele procedurale pe procedura de contencios fiscal, care pot dura ani de zile. Acest paralelism afectează celeritatea procedurii de insolvență. Noi am lansat solicitarea armonizării legislației procedurii de insolvență cu aceea din Codul de Procedură Fiscală, dar acest lucru nu depinde nici de practicienii în insolvență, nici de avocații specializați, nici de judecătorii și nici de ANAF. Sunt niște probleme de armonizare la nivel legislativ care ne depășesc. Am avut nenumărate expuneri în care am arătat faptul că acest paralelism și acest decalaj de soluționare al contestațiilor poate țena la nesfârșit procedurile de insolvență", a declarat Simona Miloș, președintele Institutului Național de Pregătire a Practicienilor în Insolvență (INPPI).

Am putea spune că, practic, prin această instituție a statului, a Ministerului Finanțelor și Ministerului Justiției, precum și a Parlamentului, sunt menținute artificial în viață companii care ar fi trebuit să dispară de foarte mult timp din pe-

isajul economic, lăsând locul unor companii sănătoase din punct de vedere financiar. Probabil că Ministerul Finanțelor și Ministerul Justiției preferă pasivitatea în modificarea legislației, ținând cont că multe dintre companiile publice se află în procedura insolvenței de foarte mulți ani.

**Simona Miloș: "Legislația din domeniul insolvenței, insuficient cunoscută de antreprenori"**

Avem o legislație a insolvenței echilibrată, care s-a îmbunătățit considerabil în ultimii ani, și o legislație a preinsolvenței care a intrat de curând în vigoare prin Legea nr. 216/2022 dar care se pare că nu este suficient de cunoscută în rândul antreprenorilor, care întâmpină dificultăți, susține Simona Miloș, președintele Institutului Național de Pregătire a Practicienilor în Insolvență (INPPI).

"Se vorbește de foarte mult timp despre o lipsă a unei culturi a negocierii în România care să permită aducerea, într-un stadiu incipient, la aceeași masă a discuțiilor pe debitor și pe creditorii săi. Avem doar 16 proceduri de concordat deschise, iar motivele pot fi multiple: lip-

sa unei reacții timpurii a managerilor, care este un factor binecunoscut al eșecului prevenției insolvenței, și lipsa accesului la finanțare din partea instituțiilor bancare pentru astfel de proceduri de insolvență. Cu toate acestea sunt câteva avantaje ale procedurilor de preinsolvență: controlul deplin al afacerii debitorului, posibilitatea alternativă a finanțării capitalului de lucru de către afiliați cu acordarea unei superpriorități la distribuție în contextul lipsei finanțării din partea instituțiilor financiare, facilitățile fiscale care pot fi acordate prin eşalonarea sau reducerea creanțelor bugetare și, în ultimul rând, pragul mai mult decât rezonabil al acceptării planului de restructurare de către masa credală (doar 30% din ea) constituie totuși câteva motive de aplecare la astfel de remedii", a spus Simona Miloș.

Domnia sa a precizat că o condiție esențială care trebuie îndeplinită și în criteriul de eligibilitate pentru intrarea în procedurile de preinsolvență este ca debitorul să nu se aște în stare de insolvență încă odată instalată, procedurile de restructurare preventivă sunt iluzorii.

**GEORGE MARINESCU**  
(continuare în pagina 3)

### TRADEVILLE:

## Rezultate mixte, obiective îndrăznețe pentru BNET

Bittnet raportează o cifră de afaceri în creștere pentru întreg anul 2022, în timp ce profitabilitatea înregistrează scăderi din cauza creșterii costurilor administrative și a cheltuielilor cu investițiile, conform unui raport elaborat de Departamentul de Analiză al Tradeville (https://tradeville.ro/%202022/01/01/mec-dium-%20media&utm\_cam%20pa-ign=trevis).

Bittnet este o companie înființată în anul 2007 care se concentrează pe furnizarea de training IT și soluții de integrare, bazate pe tehnologiile liderilor de piață, precum Microsoft, Oracle și Dell. De asemenea, societatea a continuat să investească în creșterea și diversificarea competențelor tehnice speciale AWS și Azure pentru a putea răspunde solicitărilor primite. Activitatea companiei se desfășoară pe următoarele segmente de activitate:

- Bittnet Education;
- Cloud & Infrastructure;
- Cybersecurity;
- Platforms & Software Development.

### Scurtă prezentare a ultimelor situații financiare

Conform rezultatelor pro-forma, prezentate în raportul contabil pentru întreg anul 2022 grupul Bittnet a înregistrat venituri cumulate în creștere cu 25% față de 2021, marcând majorări pe toate sectoarele de activitate. Marja brută a fost de 52,9 milioane lei, în creștere la 14%, în timp ce profitul operațional a înregistrat valoarea de 8,5 milioane lei, în scădere cu 32% față de 2021. Totoda-

te, profitul net a înregistrat o scădere de 62% comparativ cu nivelul din 2021. Ca-uzele care au condus la scăderea profitabi-lității înregistrează scăderi din cauza creșterii costurilor administrative și a cheltuielilor cu investițiile, conform unui raport elaborat de Departamentul de Analiză al Tradeville (https://tradeville.ro/%202022/01/01/mec-dium-%20media&utm\_cam%20pa-ign=trevis).

### Rezultatele financiare pe segmente

În 2022, divizia Bittnet Education (care conține Bittnet Systems Computer Learning Center și Equatorial Gaming) a înregistrat venituri în creștere cu 27% față de 2021, și o majorare a marjei brute cu 13% vs. 2021, datorată în special de accelerarea volumului de cursuri (550 de sesiuni) peste 5.900 de participanți - cifră dublă față de 2021).

În ceea ce privește divizia Cloud & Infrastructure (care cuprinde Dendrio, TopTech, 2Net și Optimizator), veniturile totale au fost în creștere cu 23% față de 2021, dar, pe de altă parte, profitabilitatea a înregistrat un impact negativ, profitul brut fiind în scădere cu 71% comparativ cu 2021. Una dintre cauzele principale ale scăderii o reprezintă disfuncționalitatea din lanțul global de aprovizionare, cu impact direct asupra livrărilor și la o alocare sub optimă a resurselor umane.

Divizia de Cybersecurity (formată din pilonul de business FORT) a înregistrat o creștere semnificativă a veniturilor (+47% vs 2021) și a profitului operațional (+17% vs 2021) pe fondul investițiilor realizate în acest segment pe parcursul anului trecut. (E.O.)

(continuare în pagina 9)

**VASILE NEMES, FORMATOR ÎN CADRUL INPPI:**  
"Avem oameni foarte bine pregătiți să facă business, dar nu avem suficient de mulți oameni pregătiți pentru situații de dificultate"

► pagina 2

**RADU CĂLIN TIMBUȘ, PREȘEDINTELE ANIAR:**  
"Valoarea de piață a unui activ va reflecta cea mai bună utilizare a sa"

► pagina 3

**STAN TÎRNOVEANU, SENIOR PARTNER ZAMFIRESCU RACOTI VASILE & PARTNERS:**  
"De puține ori cei ce controlează activitatea debitorului în insolvență înțeleg afacerea"

► pagina 2

**SPERANȚA MUNTEANU, MANAGING PARTNER VERIDIO:**  
"Legea nu poate acoperi toate particularitățile economice"

► pagina 4

**CIPRIAN NACU, HEAD OF RESTRUCTURING CITR:**  
"Credem că anul 2023 va fi dificil pentru foarte multe companii"

► pagina 2

**ALEXANDRU IORGULESCU, MANAGING ASSOCIATE ZAMFIRESCU RACOTI VASILE & PARTNERS:**  
"Avem, pentru prima oară, o reglementare pozitivă a unei proceduri parțial colective, în domeniul insolvenței"

► pagina 4